

## PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL

Obra: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE SEXTAVADO  
Cliente: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAM

Endereço: Ruas Diversas  
Cidade: IBIAM / SC

ITEM	REFERÊNCIA	BDI (%)	DESCRIÇÃO	QTD.	UNID.	CUSTO UNIT.	VALOR UNIT.	TOTAL
<b>1</b>	<b>PREPARO DA BASE</b>							<b>R\$ 4.822,78</b>
1.1	SINAPI 100576	23	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	1903,38	m <sup>2</sup>	R\$ 2,06	R\$ 2,53	R\$ 4.822,78
<b>2</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							<b>R\$ 316.228,02</b>
2.1	AM 280422	23	EXECUCAO DE PAVIMENTO COM LAJOTA SEXTAVADA DE CONCRETO DE 25 X 25 CM COR NATURAL, ESPESSURA 8 CM, COM COLCHAO DE PO DE PEDRA ESPESSURA 5 CM E REJUNTE	1903,38	m <sup>2</sup>	R\$ 129,28	R\$ 159,01	R\$ 302.664,83
2.2	SINAPI 94283	23	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 45 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_06/2016	87,50	m <sup>2</sup>	R\$ 65,73	R\$ 80,85	R\$ 7.074,19
2.3	SINAPI 97956	23	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	2,00	unid	R\$ 1.366,33	R\$ 1.680,59	R\$ 3.361,17
2.4	SINAPI 94275	23	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X30X15CM, PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	39,81	M	R\$ 45,30	R\$ 55,72	R\$ 2.218,17
2.5	SINAPI 95569	23	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	6,00	M	R\$ 123,26	R\$ 151,61	R\$ 909,66

**TOTAL DO ORÇAMENTO R\$ 321.050,81**

---

Giovano Mezaroba  
Eng<sup>o</sup>. Civil  
CREA/SC 115952-0